

**ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DEL AÑO 2023 Y 2022**

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
INGRESOS	9,854,101,729.24	8,018,829,470.18
OPERACIONALES	9,843,454,906.76	7,965,546,779.04
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	5,476,191,476.48	4,236,091,288.91
APORTACIONES PATRONALES	3,791,885,513.46	2,720,038,312.97
COTIZACIONES PERSONALES	1,668,845,476.21	1,501,568,020.23
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	881,738.14	110,692.64
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	14,578,748.67	14,374,263.07
INGRESOS FINANCIEROS	4,367,263,430.28	3,729,455,490.13
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	47,539,548.21	44,867,167.79
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,291,233,023.52	2,189,799,675.03
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	2,015,085,058.60	1,481,935,379.37
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	2,594,703.28	-
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	10,811,096.67	12,853,267.94
NO OPERACIONALES	10,646,822.48	53,282,691.14
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	6,231,806.90	41,100,690.20
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	6,231,806.90	41,100,690.20
OTROS INGRESOS	4,415,015.58	12,182,000.94
OTROS INGRESOS	4,415,015.58	12,182,000.94
EGRESOS	6,247,159,789.71	5,574,252,995.39
OPERACIONALES	6,154,606,633.53	5,391,235,398.43
BENEFICIOS PREVISIONALES	5,875,199,352.55	5,178,176,276.60
BENEFICIOS POR RETIRO	4,634,183,275.83	4,168,904,677.44
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	285,901,375.75	225,166,204.86
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	166,607,395.04	93,016,988.36
OTROS BENEFICIOS	788,507,305.93	691,088,405.94
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	279,407,280.98	213,059,121.83
GASTOS DE PERSONAL	217,078,715.08	163,408,148.61
SERVICIOS NO PERSONALES	29,769,703.89	25,465,471.03
MATERIALES Y SUMINISTROS	6,939,432.88	4,990,158.72
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	15,051,114.54	13,310,159.10
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	10,568,314.59	5,885,184.37
NO OPERACIONALES	92,553,156.18	183,017,596.96
GASTOS FINANCIEROS	32,275,664.96	31,411,392.67
OTROS GASTOS FINANCIEROS	32,275,664.96	31,411,392.67
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	2,221,340.66	59,974.20
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	536,986.94	59,974.20
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	1,684,353.72	-
GASTOS POR PROVISIONES	50,839,116.71	145,366,798.79
GASTOS POR PROVISIONES	50,839,116.71	145,366,798.79
OTROS GASTOS	7,217,033.85	6,179,431.30
APORTACIONES INSTITUCIONALES	7,217,033.85	6,179,431.30

EXCEDENTES DEL PERIODO

3,606,941,939.53

2,444,576,474.79


Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente



Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno



Lic. Jose Marcelo Flores
Contador General